Mais quand la connaissance n'est nullement ordonnée à l'acte, elle est alors toujours spéculative. Et ceci de deux manières. D'une première manière, quand la connaissance porte sur ces réalités qui ne sont pas aptes à être produites par la science de celui qui connaît, comme dans la connaissance des réalités naturelles ; et parfois, la chose connue est opérable par la science, mais on ne la considère pas comme opérable ; la chose en effet est produite réellement (dans l'être) par l'opération. Certaines choses peuvent être séparées selon l'intellect qui, dans leur existence ne sont pas séparables.

Mais lorsqu'une réalité opérable par l'intellect est considérée en distinguant les unes des autres des choses qui, dans la réalité, ne peuvent être distinguées, nous n'avons pas une connaissance pratique, ni en acte, ni habituelle, mais seulement une connaissance spéculative : comme lorsque l'artisan considère la maison en recherchant ses propriétés, le genre et les différences etc., que l'on trouve dans la chose elle-même d'une manière non séparée. Mais une réalité est considérée comme opérable, quand on considère en elle simultanément tout ce qui est requis à son existence effective.²⁸

²⁷ In *Q. De ver. q. 3, a. 3, c.* : *sicut dicitur in III De anima, intellectus practicus differt a speculativo fine ; finis enim speculativi est veritas absolute, sed practici est operatio ut dicitur in II Metaphys. 1) Aliqua vero cognitio, practica dicitur ex ordine ad opus : quod contingit dupliciter. Quandoque in actu : quando scilicet ad aliquod opus actu ordinatur, sicut artifex praeconcepta forma, proponit illam in materiam inducere ; et tunc est actu practica cognitio, et cognitionis forma. Quandoque vero est quidem ordinabilis cognitio ad actum, non tamen actu ordinatur ; sicut cum artifex excogitat formam artificii, et scit per modum operandi, non tamen operari intendit ; et certum est quod est practica habitu vel virtute, non actu. 2) Quando vero nullo modo est ad actum ordinabilis cognitio, tunc est semper speculativa ; quod etiam dupliciter contingit. Uno modo, quando cognitio est de rebus illis quae non sunt natae produci per scientiam cognoscentis, sicut nos cognoscimus naturalia ; quandoque vero res cognita est quidem operabilis per scientiam, tamen non consideratur ut est operabilis ; res enim per operationem in esse producit. Sunt autem quaedam quae possunt separari secundum intellectum, quae non sunt separabilia secundum esse. Quando autem consideratur res per intellectum operabilis distinguendo ab invicem ea quae secundum esse distingui non possunt, non est practica cognitio nec actu nec habitu, sed speculativa tantum ; sicut si artifex consideret domum investigando passiones eius, genus et differentias, et huiusmodi, quae secundum esse indistincte inveniuntur in re ipsa. Sed tunc consideratur res ut est operabilis, quando in ipsa considerantur omnia quae ad eius esse requiruntur simul.*

²⁸ In *Q. De ver. q. 3, a. 3, c.* : *sicut dicitur in III De anima, intellectus practicus differt a speculativo fine ; finis enim speculativi est veritas absolute, sed practici est operatio ut dicitur in II Metaphys. 1) Aliqua vero cognitio, practica dicitur ex ordine ad opus : quod contingit dupliciter. Quandoque in actu : quando scilicet ad aliquod opus actu ordinatur, sicut artifex praeconcepta forma, proponit illam in materiam inducere ; et tunc est actu practica cognitio, et cognitionis forma. Quandoque vero est quidem ordinabilis cognitio ad actum, non tamen actu ordinatur ; sicut cum artifex excogitat formam artificii, et scit per modum operandi, non tamen operari intendit ; et certum est quod est practica habitu vel virtute, non actu. 2) Quando vero nullo modo est ad actum ordinabilis cognitio, tunc est semper*

Il faut donc bien distinguer :
la raison pratique ordonnée à l'opération,
et la raison pratique à l'état habituel, quand, par exemple, l'artisan réfléchit à la forme future de son œuvre sans vouloir l'exécuter effectivement ; on parlera dans ces conditions de connaissance pratique habituelle.

Il faut aussi distinguer dans la connaissance spéculative :
celle qui est strictement spéculative, comme pour toutes les activités qui sont dites 'scientifiques' purement et simplement,
et celle qui considère un opérable (c'est à dire une chose que l'on peut, que l'on va transformer, dans le cas du *facere*, l'action que l'on peut entreprendre en vue d'une fin, dans le cas de l'*agere*), mais non pas comme un opérable, c'est-à-dire quand la raison distingue les parties de cet opérable, sa nature, sa signification, et qu'elle essaye d'en comprendre les parties, les principes, bref se livre sur lui à une analyse, sans vouloir passer à l'acte dans l'élaboration de l'œuvre ou dans l'action, distinguant ainsi bien nettement les parties, les éléments essentiels, alors que dans la réalité même de l'œuvre produite, toutes ces parties existent ensemble.

Par exemple, une partie de la formation d'un artisan consistera à connaître la nature d'une réalité sur laquelle, par ailleurs, il va travailler. Supposons qu'il soit un compagnon charpentier ; on pourra lui expliquer ce qu'est la maison, le besoin essentiel auquel elle répond ; il pourra recevoir même, dans sa formation, quelques considérations sur la dimension culturelle, psychologique de l'habitation : considérations plus spéculatives, qui ne sont pas directement relatives à l'art de la charpente elle-même, mais qui permettent de comprendre spéculativement la finalité profonde des œuvres qu'il va entreprendre.

Maintenant, il pourra recevoir des cours plus directement liés à l'art de la construction, mais plus 'scientifiques' comme la résistance des matériaux, les qualités physiques du bois, la question des forces. Ces cours, eux aussi plus spéculatifs, prépareront néanmoins, du fait de leurs objets, beaucoup plus directement à son art futur. Il peut bien sûr s'intéresser à la dimension culturelle de l'habitation uniquement pour connaître le rôle de celle-ci dans l'existence humaine, et à la résistance des matériaux aussi dans un but gratuit, sans vouloir 'utiliser' ses connaissances pour son art. De toute façon, qu'il le veuille ou non, toutes ses connaissances, quels que soient les liens plus ou moins directs qu'elles ont avec son art, pourront nourrir son expérience : certaines nourriront son expérience d'homme, d'autres son expérience d'artisan. S'il faut distinguer l'ordre de l'agir et celui de la connaissance spéculative, reconnaissons également qu'ils sont unis et qu'ils se compénètrent.

Un architecte, par exemple, poursuit une intention dans ses œuvres, il donne vie et esprit à des matériaux, que ce soit la pierre ou la terre, il occupe l'espace et relie la matière à la lumière, il se relie au paysage qu'il sert et qu'il veut mettre aussi en valeur, tout en permettant que celui-ci 'nourrisse' les personnes qui habiteront dans la maison qu'il construit. Au cœur de son art, peut vivre une connaissance spéculative de tel ou tel matériau, même une contemplation, un désir de

speculativa ; quod etiam dupliciter contingit. Uno modo, quando cognitio est de rebus illis quae non sunt natae produci per scientiam cognoscentis, sicut nos cognoscimus naturalia ; quandoque vero res cognita est quidem operabilis per scientiam, tamen non consideratur ut est operabilis ; res enim per operationem in esse producitur. Sunt autem quaedam quae possunt separari secundum intellectum, quae non sunt separabilia secundum esse. Quando autem consideratur res per intellectum operabilis distinguendo ab invicem ea quae secundum esse distingui non possunt, non est practica cognitio nec actu nec habitu, sed speculativa tantum ; sicut si artifex consideret domum investigando passiones eius, genus et differentias, et huiusmodi, quae secundum esse indistincte inveniuntur in re ipsa. Sed tunc consideratur res ut est operabilis, quando in ipsa considerantur omnia quae ad eius esse requiruntur simul.

rendre contemplative une habitation, du moins de favoriser la vie contemplative de ses futurs habitants ; là encore vie spéculative et agir pratique s'entremêlent dans un même homme. On peut dire que tous ses actes, qu'ils soient plus spéculatifs ou plus pratiques, servent à son expérience d'homme et d'artisan.